Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-AS: CÂMARA TÉCNICA DE ÁGUAS SUBTERRÂNEAS

 Ata da 59ª Reunião Ordinária da CT-AS - 18/07/2019- 9h30min.

FUMEP – Piracicaba/SP

Página 1 de 3

Membros presentes

Entidade Representante

AEAAV Edilson Pentean (T)

AEAP Wagner Antônio do M. Bassinello (T)

AgSolve Mauro Banderalli (T)

ASSEMAE

Natália de Freitas Colesanti Perlette

(T)

Amanda Alves de Lima (S)

CETESB Thyago Vieira Alves (S)

CIESP - DR Bragança

Paulista
Michele Consolmagno (T)

Consórcio Piraí Francisco Antonio Moschini (T)

CPRM/SBG Roberto Eduardo Kirchheim (S)

DAE Jundiaí

Alba Valéria Romana de Carvalho(T)

Rodrigo de Almeida Marçal(S)

Paola Renata Castello (S)

DAEE

Julia Octaviano Noale (T)

Vinícius Rosa Rodrigues (S)

Deborah do Valle Nuvens Lunardi(S)

Maria Emília de Amaral Auler (S)

Edisonda
Sara Giandomingo (S)

Letícia dos Santos Daleffe (S)

FRC Ambiental Fábio Renato de Souza Cruz (T)

Fundação Florestal Luciano Salmar Taveira (T)

IG Sibele Ezaki (T)

INEVAT
Francisco Antonio Moschini (T)

Sibele Ezaki (S)

IPT José Luiz Albuquerque Filho (T)

Maestro Soluções Thalita Benetello (S)

P.M. de Analândia Rafael Dimitrius Carneiro (T)

P.M. de Campo Limpo

Paulista

Maria Karolina da Silva Tamberlinim

(S)

P.M. de Jaguariúna Paulo Roberto Iamarino (T)

P.M. de Limeira
Ariane Fernanda dos Santos (T)

Gabriela Trigo Ferreira (S)

P.M. de Rio Claro
Iuri David Antonio (T)

Paulo Fernando Barsotti (S)

P.M de Salto Aline Gasparini Hernandes (S)

P.M. de Sumaré Rildo José Sanches (T)

Pira 21 Wagner Antônio do M. Bassinello (T)

SAA Ricardo Stipp Paterniani (S)

SABESP Manoel Ricardo B. da Silva (T)

SANASA

Natália de Freitas Colesanti Perlette

(S)

Amanda Alves de Lima (S)

SIMA/CFB

Célia Alves Surita (T)

Natalia Gomes Fernandes (S)

Maitê de Souza Sandoval (S)

TOPOBIO Daiana Taise da Silva (T)

Membros Ausentes

Entidade

ABAS

BRK Ambiental Sumaré

Elogi Soluções Ambientais

Habitat Engenharia

Mackenzie - Campinas

Química Amparo

Sondágua

UNESP/CEA

(T) - Titular       (S) - Suplente       (R) - Representante

Aos dezoito dias do mês de julho de 2019, nas

dependências da Fundação Municipal de Ensino de

Piracicaba (FUMEP), realizaram-se as reuniões de

posse dos membros e de eleição das coordenações das

Câmaras Técnicas dos Comitês PCJ - mandato 2019-

2021, registrando-se a participação dos representantes

dos municípios, das organizações civis, dos usuários de

recursos hídricos, dos Governos dos Estados de São

Paulo e de Minas Gerais das 11 Câmaras Técnicas dos

Comitês PCJ: Câmara Técnica de Águas Subterrâneas

(CT-AS); Câmara Técnica de Educação Ambiental

(CT-EA); Câmara Técnica de Integração e Difusão de

Pesquisas e Tecnologias (CT-ID); Câmara Técnica de

Uso e Conservação da Água na Indústria (CT-

Indústria); Câmara Técnica de Monitoramento

Hidrológico (CT-MH); Câmara Técnica de Outorgas e

Licenças (CT-OL); Câmara Técnica do Plano de Bacias

(CT-PB); Câmara Técnica de Conservação e Proteção

de Recursos Naturais (CT-RN); Câmara Técnica de Uso

e Conservação da Água no Meio Rural (CT-Rural);

Câmara Técnica de Saneamento (CT-SA); e Câmara

Técnica de Saúde Ambiental (CT-SAM). 1.

Composição da mesa dirigente: Após a recepção aos

presentes, a mesa dirigente dos trabalhos foi composta

conforme segue: Barjas Negri (Prefeito Municipal de

Piracicaba/SP,  Presidente do CBH-PCJ e do PCJ

FEDERAL e Presidente do Aglomerado Urbano de

Piracicaba/SP); Luiz Roberto Moretti (Secretário-

executivo do CBH-PCJ e do PCJFEDERAL); André

Luiz Sanchez Navarro (Secretário-executivo Adjunto

do CBH-PCJ); Sidney José da Rosa (Secretário-

executivo do CBH-PJ1). 2. Abertura: Dando início à

reunião, os componentes da mesa tomaram seus lugares

e todos foram convidados a ouvir e cantar o Hino

Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-AS: CÂMARA TÉCNICA DE ÁGUAS SUBTERRÂNEAS

 Ata da 59ª Reunião Ordinária da CT-AS - 18/07/2019- 9h30min.

FUMEP – Piracicaba/SP

Página 2 de 3

Nacional Brasileiro. Na sequência, com autorização dos

Presidentes dos Comitês PCJ, o Secretário-executivo do

CBH-PCJ e do PCJ FEDERAL, Sr. Luiz Roberto

Moretti, passou a conduzir os trabalhos confirmando a

existência de quórum em todas as onze câmaras

técnicas. Informou que a pauta e a convocação da

reunião foram enviadas aos presentes por meio de

mensagem eletrônica no dia 10 de julho de 2019. 3.

Posse dos novos membros: O Sr. Barjas Negri,

enquanto Presidente do CBH-PCJ e PCJ FEDERAL e

de acordo com o disposto na Deliberação dos Comitês

nº 039/09, empossou os membros, destacando a

importância da necessidade de participação e empenho

de todos para o bom andamento dos trabalhos da

Câmara Técnica.  4. Apresentação dos Comitês PCJ:

O Sr. Moretti proferiu apresentação sobre: a estrutura

do CBH-PCJ, do PCJ FEDERAL e CBH-PJ; o processo

de integração entre os mesmos; e as normas de

funcionamento das câmaras técnicas. Na sequência,

passou a palavra ao Sr. André Luiz Sanchez Navarro, o

qual lembrou que nos termos da Deliberação Comitês

PCJ nº 039/09, em seu art. 12 dispõe que “as Câmaras

Técnicas deverão elaborar anualmente Plano de

Trabalho (PT)  mínimo, compatível com o Plano de

Bacias e cronogramas de trabalho dos  Comitês PCJ”,

e para este novo mandato serão criados Grupos

Técnicos dentro de cada câmara técnica para a

elaboração dos plano de trabalhos, devendo este serem

constituídos durante as reuniões individuais de cada

câmara técnica a ocorrer na sequência destas

apresentações. Apresentou o cronograma para

aprovação dos  PTs: 1) Criar GT-Plano de Trabalho, em

caráter temporário, para elaboração de propostas (sendo

obrigatória a participação de algum membro da

coordenação); 2  Reunião com coordenações: 13 de

agosto, terça-feira; 3)   Prazo para encaminhamento à

SE-PCJ de versão preliminar: 04 de outubro, sexta-

feira; 4)   Prazo para retorno da SE-PCJ e Agência PCJ

às CTs: 16 de outubro, quarta-feira; 5)   Aprovação

final pela CT e encaminhamento à SE-PCJ: 30 de

outubro, quarta-feira; 6) Aprovação pela Câmara

Técnica de Planejamento: 76ª Reunião Ordinária da

CT-PL, em 13 de novembro de 2019; 7)  Aprovação

pelos Plenários dos Comitês PCJ:  24ª Reunião

Ordinária dos Comitês PCJ, em 13 de dezembro de

2019. Ao fim das explanações cada câmara técnica foi

conduzida à sua sala para realizar suas reuniões

individuais, seguindo a pauta constante da convocação.

5. 59ª Reunião Ordinária da CT-AS. 5.1. Eleição da

Coordenação: Iniciou-se o processo de eleição do

Coordenador, Coordenador-adjunto e Secretário da CT-

AS. Após discussões, foram eleitos e reconduzidos por

aclamação a Sra. Sibele Ezaki (IG) como

Coordenadora; José Luiz Albuquerque Filho (IPT)

como Coordenador-adjunto e a Srª Julia Octaviano

Noale (DAEE), para o cargo de Secretária. 5.2.

Elaboração de Calendário das Reuniões Ordinárias

da CT-AS para 2019, 2020 e 2021: A Sra. Sibele

solicitou que os membros da CT-AS definissem a

agenda de reuniões ordinárias da CT-AS para os anos

de 2019, 2020 e 2021 e os respectivos locais onde elas

serão realizadas. Foi aprovado que as reuniões

ordinárias serão bimestrais às 1ª quintas-feiras dos

meses pares, com início às 9h30, conforme segue:

01/08/2019: 60ª Reunião Ordinária em Valinhos/SP:

Associação de Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos

de Valinhos; 03/10/2019: 61ª Reunião Ordinária em

Campinas/SP: CDRS; 05/12/2019: 62ª Reunião

Ordinária em Rio Claro/SP:UNESP; 06/02/2020: 63ª

Reunião Ordinária em Limeira/SP: CDRS - Parque da

Cidade de Limeira; 01/04/2020: 64ª Reunião Ordinária

em Campinas/SP: SANASA; 04/06/2020: CT-AS: 65ª

Reunião Ordinária em Jaguariúna/SP; 06/08/2020: 66ª

Reunião Ordinária em Jundiaí/SP: DAE Jundiaí;

01/10/2020: 67ª Reunião Ordinária em Salto/SP: Parque

Rocha Moutonnée; 03/12/2020: 68ª Reunião Ordinária

em Campinas/SP: CDRS; 04/02/2021: 69ª Reunião

Ordinária em Limeira/SP: CDRS - Parque da Cidade de

Limeira; 01/04/2021: 70ª Reunião Ordinária em

Jaguariúna/SP; 08/06/2021: 71ª Reunião Ordinária, em

Piracicaba/SE-PCJ. 5.3. Redefinição da Composição

do Grupo de Trabalho e Grupos de

Acompanhamento: A Sra. Sibele explicou os grupos

de trabalho e grupo de acompanhamento que compõem

a CT-AS, e solicitou aos presentes que manifestassem

seu interesse em participar, ficando a composição: a)

GT-Controle: DAEE (Vinicius Rosa Rodrigues,

Coordenador); UNESP; IG-SP; IPT; CPRM; CETESB,

Associação de Engenheiros de Valinhos; Edisonda;

Maestro Soluções; SIMA/CFB b) GT-

COMUNICAÇÃO (DIVULGAÇÃO): DAEE (Vinicius

Rosa Rodrigues, Coordenador); IG-SP; IPT; CPRM;

Comitês PCJ
 Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-AS: CÂMARA TÉCNICA DE ÁGUAS SUBTERRÂNEAS

 Ata da 59ª Reunião Ordinária da CT-AS - 18/07/2019- 9h30min.

FUMEP – Piracicaba/SP

Página 3 de 3

Edisonda; P.M de Jaguariúna. c) GT- PLANO DE

TRABALHO: DAEE (Vinicius Rosa Rodrigues,

Coordenador); UNESP; IG-SP; IPT; CPRM; CETESB,

Associação de Engenheiros de Valinhos; Edisonda;

Maestro Soluções; SIMA/CFB  6. Encerramento:

Nada mais havendo a tratar, a Sra. Sibele agradeceu a

presença de todos e foi dada por encerrada a reunião.

Luiz Roberto Moretti

Secretário-executivo do CBH-PCJ e do PCJ FEDERAL

Sibele Ezaki

Coordenadora da CT-AS

José Luiz Albuquerque Filho

Coordenador-adjunto da CT-AS

Julia Octaviano Noale

Secretária da CT-AS